
CITT A' METROPOLITANA DI MESSINA 
(ai sensi della L.R. n. 15/2015) 

lii DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 
Il SERVIZIO VIABILIT A' - DISTRETTO COSTA JONICA 

1° UFFICIO MANUT.-VIABILITA' 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

PROGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI 
VARI SELLE SS.PP. RICADENTI NEI COMUNI DA MESSINA VILLAGGI SUD A MANDANICI. 
APPROVAZIONE RIDETERMINAZIONE Q.T.E. CArt. 132. Comma3 D.L. 163/2006. art. 161 Comma 10. D.P.R. 
207/2010 - L.R. 12/2011). 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFO MATICI 

Proposta N. ?(~ q del !i 8 O 6 O lf 
Determinazione N. i-S 2, deJ _\)~_µ.L....L._µ.i~......J 

IMPRESA: SO.LO. SRL 

CONTRATTO: in data 12/04/2016. Rep. n.14363 . registrato a Messina in data 14/04/2016 al 
n°2644 Serie 1T. 

PREMESSO CHE: 

• in considerazione, che la Città Metropolitana di Messina, deve garantire la sicurezza della 
Viabilità sulle Strade ex Provinciali, nell'ambito della programmazione degli interventi da 
effettuare, visto il progetto riguardante i lavori di manutenzione straordinaria lungo le suddette 
Strade , ricadenti nel territorio Jonico dal Comune di Messina Villaggi Sud al Comune di 
Mandanici, che i lavori riguardano interventi di sistemazione piano viabile,demolizione e 
ricostruzioni di parapetti, convogliamento acque piovane; 

• con procedura negoziata svoltasi in data 12/01/2016 si è affidata all'impresa esecutrice sopra 
indicata l'esecuzione dei lavori secondo la perizia sommaria redatta con il segmmte Q.T.E.: 

• con determinazione dirigenziale n° 1295 del 01/12/2015 si è approvata la suddetta perizia 
sommaria impegnando la spesa complessivamente pari ad€. 93.500,00 al Capitolo n° 7742/2014, 
impegno n° 85, atto n° 184 del 20/02/2014, del Bilancio 2014 è stato autorizzato l'intervento di cui 
alla presente approvazione; 

• Con Verbale di Consegna dei lavori in data 12/04/2016 Sotto Riserva di Legge autorizzato dal 
RUP, secondo il progetto esecutivo e secondo il seguente Q.T.E.: 



1) Accantonamento di cui all'art. 92 C. 5 del D.L 163/2006 
2) Per versamento quota Autorità Vigilanza 
3) Per arrotondamento 

Importo lordo dei lavon 
di cui oneri sicurezza 

costo netto manodopera 
A) 

deduzione del r.a. del 41,21% su A) 
Importo lavori netto comprensivo degli oneri e della manodopera 

€ 1.544,47 
€ 150,00 
€ 93,06 

4) Spese per attività di cui all'art. 178 del D.P.R. 207/2010 e all'art. 125, C. 6 del D.L 163/2006 € 3.500,00 
5) Per IVA ed eventuali altre imposte (20% dell'importo netto dei lavori) € 16.989,13 

Sommano a disposizione €22.276,66 
Importo Totale dei lavori 

€ 77.223,34 
€ 5.123,00 

€ 16.857,64 
€ 55.242,70 

€0,00 
€ 77.223,34 

€ 22.276,661 
€ 99.soo,ool 

• durante l'esecuzione dei lavori è emersa la necessità, di conferire in discarica il materiale 
proveniente da scavi, pulitura cunette e tombini al fine di rendere funzionale l'opera; 

• è stata quindi redatta una perizia di Rideterminazione del Quadro Tecnico Economico ai sensi 
(Art. 132, Comma3 D.L. 163/2006, art. 161Comma10, D.P.R. 207/2010 - L.R. 1212011); 

VISTO l'art. 132 del D.L. 163/2006 e s.m.i.; 

VISTO l'art. 161 del Regolamento approvato con DPR 207/2010; 

VISTA la L.R. 12/2011 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l'importo in perizia non comporta spese maggiori ed è compreso nei limiti di cui 
agli articoli visti in precedenza, e che comunque, le opere vanno finanziate dalla Provincia Regionale di 
Messina; 

VISTA la L.R. n.48 del 11/12/1991 che modifica e integra l'Ordinamento degli Enti Locali, nonché la 
L.R. Il. 30/2000; 

VISTO lo Statuto Provinciale. 

DETERMINA 

APPROVARE la Rideterminazione del Quadro Tecnico Economico ai sensi (Art. 132, Comma3 D.L~ 

163/2006, art. 161 Comma 10, D.P.R. 207/2010 - L.R. 1212011), per i "Lavori _LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI VARI SELLE SS.PP. RICADENTI NEI COMUNI DA 
MESSINA VILLAGGI SUD A MANDANICI", predisposta in data Maggio 2017, dall'Ufficio di Direzione Lavori 

1costituito dal Geom. Carmelo MAGGIOLOTI, per un importo netto complessivo di€. 99.500,00, di cui€. 
77.223,34 per lavori al netto del ribasso d'asta comprensivi di O.I.S., ed €. 22.276,66 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione, secondo il seguente Quadro Economico: 



1) Accantonamento di cui all'art. 92 C. 5 del D.L. 163/2006 
2) Per versamento quota Autorità Vigilanza 
3) Per arrotondamento 
4) Per oneri di conferimento in discarica 

Importo lordo dei lavon 
di cui oneri sicurezza 

costo netto manodopera 
A} 

deduzione del r.a. del 41,21 % su A) 
Importo lavori netto comprensivo degli oneri e della manodopera 

€ 1.544,47 
€ 150,00 

€0,00 
€ 3.593,06 

5) Per IVA ed eventuali altre imposte (20% dell'importo netto dei lavori) € 16.989,13 
Sommano a disposizione €22.276,66 

Importo Totale del lavori 

€ 77.223,34 
€ 5.123,00 

€ 16.857,64 
€ 55.242,70 

€ 0,00 
€ 77.223,34 

€ 22.276,661 
€ 99.soo,ool 

APPROVARE la Rideterminazione del Quadro Tecnico Economico ai sensi {Art. 132, Comma3 D.L. 

163/2006, art. 161Comma10, D.P.R. 207/2010 - L.R. 1212011), agli stessi patti e condizioni del contratto stipulato. 

Jr1g· . ( . 
i LElVTJNJ 

. I 



Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli 
interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si espri arere favorevole sulla 
regolarità tecnico amministrativa. 

Messina Il ~1/06/9)) J:t 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli interni;A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 
48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa imputata al cap. 7742/2014, impegno n. 85, Atto 184 del 

20/02/202~1Yi~."§~f>h FINANZIAR l 
UFFICIO IMPEGNI 

VISTO PRESO N_OT~ 
Messina 05 ·Oì- -.A~l F~1op~ no 

Visto di Compatibilità Monetaria 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica (art.9 com ett.a) punto 2 del D.L. 78/2009). 

IL RESPONS BI EL SERVIZIO IL DIRI NTE IL DIRIG. SER . FINANZ 

INI 


